TERCEIRA PARTE
ASSUNTOS GERAIS E DE ADMINISTRAÇÃO

1 - TRASNCRIÇÃO - PORTARIA - EDITAL - (2181)

a) COMISSÃO - INSTALA E DESIGNA

PORTARIA DCTA Nº 115-T/DNO, DE 24 DE ABRIL DE 2015.

Instala e designa Comissão de Alto Nível para o processo de escolha e nomeação do Reitor do
Instituto Tecnológico de Aeronáutica.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AEROESPACIAL, no uso de suas atribuições previstas no inciso IV do art. 10 do Regulamento do
Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, aprovado pela Portaria nº 26/GC3, de 15 de janeiro
de 2010; e, ainda, considerando o disposto no art. 4º da Portaria nº 263/GC3, de 17 de maio de 2011,
resolve:

Art. 1º Instalar a Comissão de Alto Nível, prevista na Portaria nº 263/GC3, de 17 de maio de
2011, com a finalidade de divulgar o processo seletivo, incentivar a inscrição de candidatos que atendam
às exigências do Cargo, além de implementar todo o processo, visando à escolha e nomeação do reitor do
Instituto Tecnológico de Aeronáutica - ITA.

Art. 2º Designar as personalidades abaixo relacionadas para constituírem a Comissão ora
instalada, funcionando o primeiro e segundo designados na condição d membros convidados deste
Departamento:

I - Doutor CARLOS AMÉRICO PACHECO - Ex-Reitor do ITA - Presidente;

II Ten Brig Ar Refm REGINALDO DOS SANTOS - Ex-Reitor do ITA - Membro convidado;

III Maj brig Ar WANDER ALMODOVAR GOLFETTO (DCTA/1596942) - Representante do

EMAER - Membro;

IV - Pesquisador Doutor OSVALDO CATSUMI IMAMURA (IEAV/SIAPE 209840) -

Representante do DCTA - Membro;

V - Professor Doutor KARL HEINZ KIENITZ (ITA/SIAPE 994810) - Representante da

Congregação do ITA - Membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Ten Brig Ar ALVANI ADÃO DA SILVA

Diretor-Geral do DCTA

(Ref BCA nº 078, de 28 ABR 2015)

Pg 9 de 10

Emitido em 07/05/2015 às 09 h 09 min 29 s

(Cont do BOLETIM INTERNO OSTENSIVO Nº 17, de 06 MAIO 15, do(a) ITA)